

Số: /KH-UBND

Hung Yên, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Ngày 11/12/2025, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 2696/QĐ-TTg ban hành Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030. Để đảm bảo công tác giải quyết nuôi con nuôi quốc tế được thực hiện vì lợi ích tốt nhất của trẻ em, ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi là Kế hoạch) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Triển khai hiệu quả các khuyến nghị trong Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030 nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế.

b) Bảo đảm việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh được thực hiện đúng quy định của Luật Nuôi con nuôi số 52/2010/QH12 và các điều ước quốc tế góp phần ngăn các hành vi mua bán người hoặc thương mại hóa hoạt động nuôi con nuôi, bảo đảm công tác giải quyết nuôi con nuôi quốc tế được thực hiện vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

c) Tăng cường hơn nữa hiệu lực, hiệu quả của hoạt động phối hợp giữa các cơ quan liên quan trên địa bàn tỉnh trong việc giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm nhằm thực hiện tốt công tác nuôi con nuôi trong tình hình mới.

### 2. Yêu cầu

a) Việc triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030 phải phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, bảo vệ trẻ em và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp hiệu quả, chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức và địa phương có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai Kế hoạch.

c) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc triển khai Kế hoạch; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

d) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc đề xuất, triển khai các nội dung của Kế hoạch. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Xây dựng Kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2026.

### **2. Tăng cường năng lực, nâng cao nhận thức về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, bảo đảm cho trẻ em được sống trong môi trường gia đình lâu dài, bền vững (chú trọng đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định của Luật Trẻ em năm 2016)**

a) Truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng trong công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em, bảo đảm cho trẻ em được sống trong môi trường gia đình lâu dài, bền vững

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan truyền thông và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, khảo sát, bồi dưỡng; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và các hình thức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

b) Truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cấp, các ngành, cộng đồng về công tác nuôi con nuôi theo Công ước La Hay 1993 và pháp luật về nuôi con nuôi

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và các hình thức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

c) Truyền thông, phổ biến, vận động các tổ chức, cá nhân tôn giáo đang nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thực hiện việc chuyển đổi hình thức chăm sóc thay thế nhằm tạo điều kiện cho trẻ em được sống trong môi trường gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường, và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và các hình thức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

### **3. Nghiên cứu, hoàn thiện chính sách, pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật**

a) Rà soát, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, đề án và tổ chức thực hiện văn bản, đề án liên quan đến công tác nuôi con nuôi.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Rà soát, nghiên cứu, xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, triển khai văn bản, đề án.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

b) Rà soát, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, đề án và tổ chức thực hiện văn bản, đề án liên quan đến phòng, chống mua bán trẻ em.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Rà soát, nghiên cứu, xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, triển khai văn bản, đề án.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

c) Rà soát, xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, đề án và tổ chức thực hiện văn bản, đề án về chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ trẻ em tái đoàn tụ gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Rà soát, nghiên cứu, xây dựng, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản, triển khai văn bản, đề án.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **4. Đổi mới, nâng cao công tác theo dõi tình hình phát triển của trẻ được nhận làm con nuôi và bảo vệ trẻ em trong trường hợp cần thiết**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và các hình thức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật khác. Xây dựng cơ chế phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan, tổ chức trong việc rà soát, tổng hợp, đánh giá tình hình hòa nhập và phát triển của trẻ em Việt Nam được nhận làm con nuôi.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **5. Tăng cường công tác bảo đảm quyền được trợ giúp pháp lý của trẻ em trong quá trình giải quyết nuôi con nuôi**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và các hình thức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **6. Tăng cường công tác phòng, chống mua bán người trong việc tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, giải quyết nuôi con nuôi**

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, kiểm tra; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật và các hình thức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **7. Đổi mới quy chế phối hợp liên ngành trong công tác giải quyết nuôi con nuôi**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị, hướng dẫn triển khai, rà soát, cập nhật quy chế phối hợp liên ngành trong công tác giải quyết nuôi con nuôi.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.

#### **8. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực trẻ em, nuôi con nuôi quốc tế**

a) Trao đổi kinh nghiệm chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác nuôi con nuôi quốc tế.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ.
  - Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
  - Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, cung cấp thông tin, tài liệu hướng dẫn.
  - Thời gian thực hiện: Từ năm 2026 đến năm 2030.
- b) Vận hành Cơ sở dữ liệu trẻ em, đẩy mạnh việc cập nhật, khai thác, sử dụng, kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác
- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.
  - Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
  - Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị tập huấn, văn bản hướng dẫn và vận hành Cơ sở dữ liệu về trẻ em.
  - Thời gian thực hiện: Sau khi Cơ sở dữ liệu trẻ em được xây dựng và đưa vào khai thác, sử dụng.

c) Triển khai thực hiện vận hành hệ thống thông tin, dữ liệu phục vụ quản lý việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; đẩy mạnh việc cập nhật, khai thác, sử dụng, kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác; số hóa hồ sơ, tài liệu về nuôi con nuôi

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị, khảo sát nghiên cứu tình hình lưu trữ hồ sơ giải quyết nuôi con nuôi; thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu về nuôi con nuôi.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 đến năm 2030.

### **9. Tổng kết việc triển khai Kế hoạch**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Hình thức thực hiện: Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết bằng hình thức phù hợp.
- Thời gian thực hiện: Năm 2030.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trong dự toán chi thường xuyên hàng năm.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và cơ quan, tổ chức có liên quan

a) Trong phạm vi quản lý nhà nước các sở, ngành, địa phương chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

b) Căn cứ nội dung tại Phần II Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, các sở, ngành địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai tại cơ quan, đơn vị mình; chịu trách nhiệm các hoạt động cụ thể và báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) **trước ngày 05 tháng 11 hàng năm**.

### 2. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh ban hành **trước ngày 15/11 hàng năm**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch triển khai Bộ Công cụ ngăn ngừa và xử lý các hành vi không tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi quốc tế giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (*qua Sở Tư pháp*) để hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành trong tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC, NV<sub>(Binh)</sub>.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Hòa**